
Prot. n. (vedi segnatura)      Arcidosso, (vedi segnatura)

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Mobilita’ all’estero ai Fini di Orientamento Rien-
tranti  nel  Progetto  Pnrr  3.1  Realizzazione  di  PCTO  Sulle  Discipline  Stem  e
Multilinguismo per gli Istituti Tecnici e Professionali Tramite Esperienze di Orienta-
mento  in  Italia  e  all’estero  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  alla
Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei Servizi di
Istruzione: Dagli Asili  Nido Alle Università – Investimento 3.1 Nuove Competenze e
Nuovi Linguaggi (D.M.88/2025)
mediante Trattative Dirette su MEPA, ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023

Titolo Progetto: “Connessioni Europee: un Progetto PCTO oltre confine”
Codice Avviso: M4C1I3.1-2025-1585
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.1-2025-1585-P-59826
CUP: H44D23004260006

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O

VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  n.  121362  del  13  luglio  2025  per  la  realizzazione  di  Percorsi  per  le
Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per
gli  istituti  tecnici e professionali  tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M.
88/2025)  in  attuazione della  linea  di  investimento  3.1  “Nuove competenze e  nuovi  linguaggi”
nell’ambito della Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE a  note  MIM recanti  le  FAQ relative  alla  Missione  4  Istruzione  e  e  ricerca  –circa  l’eventuale
ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti
PNRR;

VISTA la trasmissione del Progetto firmato digitalmente Codice progetto M4C1I3.1-2025-1585-P-59826
CUP:  H44D23004260006  effettuata  in  data  31/07/2025  -  Titolo  del  progetto  “Connessioni
Europee: un Progetto PCTO oltre confine” per un importo totale richiesto di € 128.474,00;

VISTO l’Accordo di Concessione del Ministero Istruzione e Merito Unità di Missione per il PNRR prot.
AOOGABMI 0162902 del 23/09/2025 firmato dal Direttore Generale e rilasciato sulla piattaforma
del  PNRR;  RICHIAMATO  il  proprio  Decreto  di  assunzione  in  Bilancio  prot.  n.  6720  del
29/09/2025;

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;

VISTO il D.I. n. 129/2018, del 28 Agosto 2018 " Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo 1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il  D.P.R.  N°  275/99,  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009879 - 19/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale  dello  Stato ed  il  relativo regolamento approvato  con R.D.  23maggio  1924,  n.  827 e
ss.mm. ii.;

VISTO  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Repubblica  8 marzo 1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1° marzo
1997, n. 59;

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  “Istruzioni  generali  sulla  gestione
ammini-strativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di
cui  al  comma 1 individua l'oggetto,  l'importo e il  contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale”;

VISTO che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009879 - 19/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO l’Allegato  I.1 al  Decreto Legislativo 36/2023 il  quale definisce, all’articolo 3, co. 1, lettera d),

l’affida-mento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

CONSIDERATI i  principi  di  concorrenza,  imparzialità,  non  discriminazione, pubblicità,  trasparenza  e
propor-zionalità  a  cui  l’Amministrazione  è  tenuta  nell’espletamento  della  presente
procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il co. 3.7 delle Linee Guida 4;

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di
acquisire la fornitura tramite una convenzione-quadro Consip;

RILEVATA l’assenza di  convenzioni  attive su CONSIP aventi  ad oggetto beni/servizi  comparabili  con
quelli relativi alla presente procedura, nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le
attrezzature, nei tempi imposti;

TENUTO CONTO della  necessità  di  provvedere  all’organizzazione  del PROGETTO  PNRR  3.1
REALIZZAZIONE DI PCTO SULLE DISCIPLINE STEM E MULTILUNGUI-
SMO PER GLI ISTITUTI, D.M. 88/2025; 

CONSIDERATO che a  corredo della  trattativa  diretta  è  necessario integrare  i  documenti  controfirmati
dalla ditta contattata, all’interno della procedura verranno inseriti sia il Disciplinare di
Gara che il Capitolato Tecnico, in cui saranno descritti in dettaglio i moduli PCTO con le
destinazione dei vari gruppi; 

VISTO l’art. 49, comma 6, del d.lgs.n. 36/2023 - Principio di Rotazione “È comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro;

TENUTO CONTO che l’importo stimato per l’acquisto di che trattasi,  da porre a base della procedura
riferita, è pari a €  113.942,00 senza IVA;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo da imputare alla voce di destinazione:
A.3.9 - PNRR 3.1.PCTO ORIENT. ITALIA E EST.D.M.88_2025 COD. M4C1I3.1-2025-
1585-P-59826 CUP H44D23004260006   dell’esercizio  finanziario  2025  è congrua  per
accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di avviare il procedimento per l’aggiudicazione del PROGETTO PNRR 3.1 REALIZZAZIONE
DI PCTO SULLE DISCIPLINE STEM E MULTILUNGUISMO PER GLI ISTITUTI D.M.

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009879 - 19/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



88/2025 mediante procedura  Trattative Dirette - ID n.  5937483  sulla piattaforma MEPA, ai
sensi dell’art. 50 lettera a) e b) del D.Lvo 36/2023;

 di richiedere il preventivo alla seguente ditta: 

Partita IVA     Ragione sociale
02814460412   SALED SRL 

 di stabilire, Minor Prezzo quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023;

 di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 90 co. 1 lettera a) del
d.lgs. n. 36/2023, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del
contratto;

 di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;

 di quantificare il valore presunto della fornitura dei beni richiesti in € 113.942,00 esente IVA;

 di  dare  atto  dei  termini  di  presentazione  delle  offerte  determinati  come  segue  :  data  inizio
presentazione 19/12/2025 12:31   data fine presentazione 23/12/2025 10:00

 di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico della voce di destinazione: 

A.3.9 - PNRR 3.1.PCTO ORIENT. ITALIA E EST.D.M.88_2025 COD. M4C1I3.1-2025-1585-P-
59826 CUP H44D23004260006 dell’esercizio finanziario 2025

 di  nominare  il  Dirigente  Scolastico  Prof.  Cristiano  Palla  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi
dell’Allegato l.2. D.Lgs. 36/2023;

 che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nell’apposita  sezione  della  Amministrazione
Trasparente “Bandi di gara e contratti → Delibera a contrarre”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
    Prof. Cristiano Palla

                              [Firmato digitalmente]

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009879 - 19/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA


		2025-12-22T10:51:48+0000
	CRISTIANO PALLA




